
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036689/2026-21 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.128.467,75 ( Dois Milhões, Cento e
Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais, Setenta e Cinco Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM21/01/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036689/2026-21 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33904601001 0,00 406.243,52

Total por Ação 0,00 406.243,52

Total por Unidade 0,00 406.243,52

Total por Órgão 0,00 406.243,52

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31901174000 0,00 55.000,00

150000000001 31919699000 55.000,00 0,00

Total por Ação 55.000,00 55.000,00

Total por Unidade 55.000,00 55.000,00

Total por Órgão 55.000,00 55.000,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903615000 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 100.000,00

AÇÃO:2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

150000000001 33904006000 265.486,83 0,00

166000000401 33904006000 159.000,00 0,00

166000006001 33904006000 52.831,08 0,00

166100000012 33904006000 211.864,88 0,00

Total por Ação 689.182,79 0,00

Total por Unidade 689.182,79 100.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

166000000402 33901414000 0,00 2.831,08

166000000402 33903699000 0,00 50.000,00

Total por Ação 0,00 52.831,08

AÇÃO:2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

166000006002 44905203000 0,00 20.000,00

166000006002 44905206000 0,00 25.000,00

166000006002 44905215000 0,00 20.000,00

166000006002 44905217000 0,00 20.000,00

Total por Ação 0,00 85.000,00

AÇÃO:2.091 - CCVM - CENTRO DE CONVIVÊNCIA VOVÓ MATILDE

166100000012 33903026000 2.806,56 0,00

Total por Ação 2.806,56 0,00

AÇÃO:2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

166000003018 31900401000 0,00 50.000,00

166000003018 31900413000 0,00 4.935,60

Total por Ação 0,00 54.935,60

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166000006001 33903999000 139.935,60 0,00

166100000012 33903099000 0,00 2.806,56

Total por Ação 139.935,60 2.806,56

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 33903615000 0,00 80.000,00

166000000401 44604200000 0,00 50.000,00

166000000401 44905299000 0,00 29.000,00

Total por Ação 0,00 159.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036689/2026-21 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

150000000001 33903205000 0,00 165.486,83

Total por Ação 0,00 165.486,83

AÇÃO:2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

166100000013 33504306000 0,00 211.864,88

Total por Ação 0,00 211.864,88

Total por Unidade 142.742,16 731.924,95

Total por Órgão 831.924,95 831.924,95

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:1.036 - CARNAVAL

150000000001 33903101000 3.000,00 0,00

150000000001 33903699000 25.000,00 0,00

150000000001 33903999000 372.000,00 0,00

Total por Ação 400.000,00 0,00

AÇÃO:1.037 - FESTA DE CACHOEIRO

150000000001 33903999000 0,00 400.000,00

Total por Ação 0,00 400.000,00

Total por Unidade 400.000,00 400.000,00

Total por Órgão 400.000,00 400.000,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33504308000 349.750,00 0,00

150000250006 33504308000 85.250,00 0,00

Total por Ação 435.000,00 0,00

Total por Unidade 435.000,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33504308000 0,00 435.000,00

Total por Ação 0,00 435.000,00

Total por Unidade 0,00 435.000,00

Total por Órgão 435.000,00 435.000,00

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 33904601001 135.500,00 0,00

Total por Ação 135.500,00 0,00

Total por Unidade 135.500,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 33903004000 299,28 0,00

150000000001 33903615000 0,00 299,28

Total por Ação 299,28 299,28

Total por Unidade 299,28 299,28

Total por Órgão 135.799,28 299,28

ÓRGÃO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

AÇÃO:2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

150000000001 33904601001 270.743,52 0,00

Total por Ação 270.743,52 0,00

Total por Unidade 270.743,52 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036689/2026-21 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

Total por Órgão 270.743,52 0,00

Total da Movimentação 2.128.467,75 2.128.467,75

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)


